
 

Rīgā, 15.07.2024 Nr. 1-07/2449 

    

Uz 12.06.2024 Nr. 7.8.5./2024-DOC-1182-1732 

 

 

 

Valsts kanceleja 

_DEFAULT@90000055313 

pasts@mk.gov.lv 

 

INFORMĀCIJAI: 
Latvijas Republikas Tiesībsarga birojs 

tiesibsargs@tiesibsargs.lv 

 

[..]  

[..] 

 

 

 

Par Ministru prezidentes Evikas Siliņas  

2024. gada 12. jūnija rezolūcijas  

Nr. 7.8.5./2024-DOC-1182-1732 izpildi 

 

 

Valsts izglītības satura centrs (turpmāk – centrs) Izglītības un zinātnes ministrijas 

(turpmāk – ministrija) uzdevumā sniedz atbildi par Ministru prezidentes Evikas Siliņas 

2024. gada 12. jūnija rezolūcijā Nr. 7.8.5./2024-DOC-1182-17321 (turpmāk – rezolūcija) doto 

uzdevumu izskatīt Latvijas Republikas tiesībsarga 2024. gada 10. jūnija vēstulē Nr. 1-5/164 

ietverto informāciju par centralizēto eksāmenu sertifikātu saņemšanas iespējām un novērst 

tiesiskā regulējuma trūkumus attiecībā uz vispārējās izglītības dokumentu izsniegšanas 

kritērijiem un kārtību izpildi. 

Centram atbilstoši normatīvajā aktā noteiktajam jānodrošina centralizētā eksāmena 

rezultātu ievadīšana un aktualizēšana Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā un ierakstīšana 

centra izsniegtajā vispārējās vidējās izglītības sertifikātā piecu nedēļu laikā pēc attiecīgā mācību 

gada beigām2. Atbilstoši Ministru kabineta 2022. gada 29. novembra noteikumu Nr. 745 

„Noteikumi par 2023./2024. mācību gada un mācību semestru sākuma un beigu laiku un 

brīvdienu laiku” 5. punktam 12. klases izglītojamiem 2023./2024. mācību gads beidzās 2024. 

gada 21. jūnijā, un attiecīgi piecas nedēļas pēc 12. klases mācību gada beigām apritēs 

 
1 Izglītības un zinātnes ministrijā reģistrēts 2024. gada 13. jūnijā ar reģistrācijas Nr. 4-3.1e/24/3727. 
2 Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 398 „Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un norises 

kārtību” 127. punkts (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/333792). 

mailto:pasts@mk.gov.lv
mailto:tiesibsargs@tiesibsargs.lv
https://likumi.lv/ta/id/333792


 2 

2024. gada 26. jūlijā, kas ir gala termiņš, kad centram saskaņā ar Ministru kabineta 2022. gada 

5. jūlija noteikumu Nr. 398 „Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un norises kārtību” 

127. punktu ir jāsagatavo vispārējās vidējās izglītības centralizēto eksāmenu sertifikāti 

(turpmāk – sertifikāti). Ņemot vērā 12. klašu izglītojamo vēlmi un nepieciešamību pēc iespējas 

ātrāk saņemt sertifikātus un līdz ar to arī atestātu par vispārējo vidējo izglītību un sekmju 

izrakstu, centrs bija paredzējis 2023./2024. mācību gadā vispārējā kārtībā sertifikātus 

elektroniskā formā Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā sagatavot līdz 2024. gada 11. 

jūlijam. 

Latvijas Republikas tiesībsargs ar 2024. gada 22. maija vēstuli Nr.6-2/256 ministrijai 

un centram ir norādījis, ka likumdevējs noteicis iestādei maksimālo termiņu darbību veikšanai 

piecas nedēļas, tomēr tas nebūt nenozīmē, ka likumdevējs aizliedz iestādei minētās darbības 

veikt ātrāk. Tādējādi centra rīcība, izsniedzot dokumentus 2024. gada 4. jūlijā, nebūtu pretrunā 

ar spēkā esošo normatīvo regulējumu. Tiesībsargs uzskata, ka lūgums salāgot dokumentu 

izsniegšanas datumu ar ārvalstu augstākās izglītības iestādes dokumentu iesniegšanas termiņu, 

ja  tas izšķiroši ietekmē tiesības pretendēt uz izglītību izvēlētajā mācību iestādē, ir pietiekams 

pamats uzskatīt, ka persona neatrodas vienlīdzīgā situācijā ar tiem absolventiem, kuru izvēlētā 

mācību iestāde pieļauj dokumentu iesniegšanu arī pēc 2024. gada 11. jūlija. 

Centrs ar 2024. gada 21. jūnija atbildi Nr. 1-12/2095 (pielikumā) ir informējis 

Tiesībsarga biroju, ka ir aicinājis vispārējās vidējās izglītības iestāžu vadītājus un profesionālās 

vidējās izglītības iestāžu vadītājus apzināt un ne vēlāk kā līdz 2024. gada 20. jūnijam iesniegt 

centrā izglītības iestādes vadītāja pieteikumu ar lūgumu ātrāk sagatavot sertifikātus par 

nokārtotiem centralizētiem eksāmeniem izglītojamiem, kuriem izņēmuma kārtā pirms 2024. 

gada 11. jūlija iesniegšanai studijām ārvalstu augstskolā ir nepieciešams izsniegt atestātu par 

vispārējo vidējo izglītību vai diplomu par profesionālo vidējo izglītību, attiecīgu pielikumu – 

sekmju izrakstu un sertifikātus par nokārtotiem centralizētiem eksāmeniem. Centra izsniegtais 

sertifikāts ir priekšnoteikums izglītības iestādes atestāta par vispārējo vidējo izglītību 

izsniegšanai3 vai diploma par profesionālo vidējo izglītību izsniegšanai4. 

Centrs ar 2024.gada 18. jūnija atbildi Nr.1-12/2036 (pielikumā) uz izglītojamo 

kolektīvo iesniegumu ir informējis iesniedzēju [..] par to, ka centrs sadarbībā ar ministriju veiks 

nepieciešamās darbības, lai izņēmuma kārtā, sākot ar 2024. gada 3. jūliju, sagatavotu 

sertifikātus Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā. 

Līdz 2024. gada 21. jūnijam centrs saņēma izglītības iestāžu vadītāju pieteikumus 

(turpmāk – pieteikumi) ar lūgumu ātrāk sagatavot sertifikātus par nokārtotiem centralizētiem 

eksāmeniem 99 izglītojamiem. Centrs sadarbībā ar ministriju ir veicis nepieciešamās darbības, 

lai izņēmuma kārtā Valsts pārbaudījumu informācijas sistēmā sagatavotu 299 sertifikātus par 

nokārtotiem centralizētajiem eksāmeniem pieteikumos norādītajiem izglītojamiem un, sākot ar 

2024. gada 3. jūliju, izglītojamie tos varēja izgūt portālā eksameni.gov.lv. 

Centrs 2024. gada 3. jūlijā arī ir informējis izglītības iestāžu vadītājus par to, ka 

izglītības iestādēm ir jāsagatavo izsniegšanai pieteikumos minētajiem izglītojamiem atestāts vai 

diploms par vidējo izglītību un sekmju izraksts. 

 
3 Vispārējās izglītības likuma 48. panta pirmā daļa (pieejama: https://likumi.lv/ta/id/20243) un Ministru kabineta 

2023. gada 6. jūnija noteikumu Nr. 274 “Kārtība, kādā izsniedzami valsts atzīti vispārējās izglītības dokumenti” 

3. punkts (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/342454). 
4 Ministru kabineta 2023. gada 7. februāra noteikumu Nr.52 “Valsts atzītu profesionālo izglītību un profesionālo 

kvalifikāciju apliecinošu dokumentu, moduļa apliecību un profesionālās izglītības programmas daļas apguvi 

apliecinošu dokumentu noteikumi” 8. punkts (pieejams: https://likumi.lv/ta/id/339330-valsts-atzitu-profesionalo-

izglitibu-un-profesionalo-kvalifikaciju-apliecinosu-dokumentu-modula-apliecibu-un-profesionalas-izglitibas-

programmas-dalas-apguvi-apliecinosu-dokumentu-noteikumi). 

http://eksameni.gov.lv/
https://likumi.lv/ta/id/20243
https://likumi.lv/ta/id/342454


 3 

Ņemot vērā  minēto, centrs ir izpildījis rezolūcijā doto uzdevumu nodrošināt ātrāku 

sertifikātu par nokārtotiem centralizētiem eksāmeniem sagatavošanu izglītojamiem, kuriem 

izņēmuma kārtā pirms 2024. gada 11. jūlija iesniegšanai studijām ārvalstu augstskolā ir 

nepieciešams izsniegt atestātu par vispārējo vidējo izglītību vai diplomu par profesionālo vidējo 

izglītību. Vienlaicīgi centrs informē, ka nav nepieciešams veikt izmaiņas tiesiskajā regulējumā 

attiecībā uz vispārējās izglītības dokumentu izsniegšanas kritērijiem un kārtību. 

 

Pielikumā: 

1. Valsts izglītības satura centra 2024. gada 21. jūnija atbilde Nr. 1-12/2095 Latvijas 

Republikas tiesībsargam uz 2 lp. 

2. Valsts izglītības satura centra 2024. gada 18. jūnija atbilde Nr.1-12/2036 uz izglītojamo 

kolektīvo iesniegumu uz 2 lp. 

 

 

Vadītāja pienākumu izpildītāja Inita Juhņēviča 


